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Eventuelt nye risikofaktorer som følge af den 
teknologiske udvikling 
Udviklingen inden for informations- og kom- 
munikationsteknologi samt bio- og nanotekno- 
logi kan føre til udryddelse af nogle arbejdsmil- 
jøproblemer og opståen af andre nye arbejdsmil- 
jøproblemer. 

Arbejdsmiljøet i de kommende fem år vil alt- 
홢 så være præget af nogle nye udviklingstenden- 
ser, men også af en høj grad af kontinuitet. Rege- 
ringen er således opmærksom på, at det i perio- 
den frem til 2010 er vigtigt både at sætte ind 
over for de arbejdsmiljøproblemer, der allerede 
eksisterer i dag, og over for nye udfordringer i 
arbejdsmiljøet. 

Vigtigste arbejdsmiljøproblemer 

Som det er fremgået af det foregående, kan der 
ud fra arbejdsmarkedsudviklingen identificeres 
en række udviklingstendenser i fremtidens ar- 
bejdsmiljø. Ved at sammenholde disse udvik- 
lingstendenser med analyser af arbejdsmiljøpro- 
blemernes alvor og udbredelse i dag, kan der 
foretages en samlet vurdering af arbejdsmiljø- 
problemernes betydning for sikkerhed og sund- 
hed i fremtiden. Det er gjort i rapporten »Fremti- 
dens arbejdsmiljø« (bilag 1). (Ikke optrykt her). 

På den baggrund er det regeringens opfattel- 
se, at der samlet set tegner sig et billede af frem- 
tidens arbejdsmiljø frem til og med 2010, hvor 
de mest betydningsfulde risikofaktorer på 
landsplan vil være psykosociale risikofaktorer, 
fysisk inaktivt arbejde, og arbejdsulykker, men også 
ensidige belastninger ved computerarbejde, hudska- 
dende påvirkninger, høreskadende støj, personforflyt- 
ninger og indeklimabelastninger vil høre med blandt 
de vigtigste arbejdsmiljøproblemer. 

I stedet for at definere arbejdsmiljøproblemer 
som risikofaktorer kan man også vælge at defi- 
nere arbejdsmiljøproblemer som de helbreds- 
konsekvenser, det dårlige arbejdsmiljø kan med- 
føre. Regeringen finder, at de mest betydnings- 
fulde arbejdsrelaterede helbredskonsekvenser 
på landsplan vil være hjertekarsygdomme, 
stress, arbejdsulykker og muskel- og skeletbe- 
svær, men også hudproblemer, høreskader og 
uspecifikke symptomer vil høre med blandt de 
vigtigste arbejdsmiljøproblemer. 

Om arbejdsmiljøproblemerne defineres ud fra 
risikofaktorer eller ud fra helbredskonsekvenser 
er et spørgsmål om, hvilken indfaldsvinkel der 
vælges til beskrivelse af den samme virkelighed. 

Regeringen opfatter de her nævnte arbejds- 
miljøproblemer som en række fagligt velbegrun- 
dede valgmuligheder ved prioriteringen af hvil- 
ke arbejdsmiljøproblemer, som skal være i fokus 
for den fremtidige arbejdsmiljøindsats. Den nye 
prioritering er foretaget blandt disse arbejdsmil- 
jøproblemer. 

Regeringen finder det samtidig vigtigt, at det 
ikke glemmes, at der ud over ovenstående ar- 
bejdsmiljøproblemer også vil eksistere en række 
andre væsentlige arbejdsmiljøproblemer de næ- 
ste fem år. De vil på landsplan ikke være så cen- 
trale som ovennævnte arbejdsmiljøproblemer, 
men de kan godt være meget betydningsfulde 
inden for en bestemt branche eller på en bestemt 
virksomhed. Det er fx de kræftfremkaldende 
stoffer, passiv rygning, vibrationer og arbejdsre- 
lateret astma. 

Der eksisterer også en række arbejdsmiljøpro- 
blemer, hvor der er behov for mere viden for at 
kunne vurdere deres betydning i fremtidens ar- 
bejdsmiljø. Det gælder fx arbejdsrelaterede re- 
produktionsskader eller arbejdsmiljøpåvirknin- 
gers betydning for astmatikere. Endelig er det 
endnu ikke afklaret, om ny teknologi som fx na- 
noteknologi kan indebære nye risici. 

ARBEJDSMILJØPRIORITERING 2010 

Det fremgår af det foregående afsnit, at der kan 
identificeres en række forskellige arbejdsmiljø- 
problemer i fremtidens arbejdsmiljø. Ethvert ar- 
bejdsmiljøproblem er et problem for meget. Der- 
for er det ønskeligt, at der gøres noget for at 
nedbringe samtlige af disse arbejdsmiljøproble- 
mer. 

Alting kan imidlertid ikke; gøres på en gang. 
Regeringen lægger derfor stor vægt på, at ar- 
bejdsmiljøindsatsen på landsplan prioriteres, så 
kræfterne sættes samlet ind over for nogle få 
men vigtige problemer, og arbejdsmiljøindsat- 
sen bliver effektiv. Det er samtidig også afgøren- 
de, at der opstilles helt konkrete mål for, hvad 
der skal nås, så det efterfølgende kan måles, om 
målene er nået. 

Der er mange aktører på arbejdsmiljøområ- 
det. Hvis en prioritering af arbéjdsmiljøindsat- 
sen skal virke optimalt, skal den 'have'bred op- 
bakning, så der skabes en fælles indsats, hvor 
alle arbejdsmiljøaktører trækker i-samme ret- 
ning. 


